
Индивидуальный предприниматель 
Уколова Алина Игоревна 

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140 
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10 

E-mail: info@soho.mba 
 
 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 
от 08.11.2024                 №16У 
 

«Об утверждении Положения о порядке применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий при реализации программ дополнительного 
образования детей и взрослых у ИП Уколова А.И.» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
Российской Федерации»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить Положение о порядке применения электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий при реализации программ дополнительного 
образования детей и взрослых у ИП Уколова А.И. (Образовательная организация).  

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                    Уколова А.И. 
 

  



Индивидуальный предприниматель 
Уколова Алина Игоревна 

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140 
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10 

E-mail: info@soho.mba 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДАЮ 

______________/ИП Уколова А.И. 
«08» ноября 2024 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке применения электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий 

при реализации  
программ дополнительного образования детей и взрослых 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

г. Москва 
 

 
  



1.Общие положения 
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения 
России от 27.07.2022 N 629  "Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 N 70226), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ».  

1.2 Настоящее Положение устанавливает правила применения электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительного образования 
детей и взрослых.  

1.3 Основные понятия, используемые в настоящем Положении:  
"информационные системы" - государственные информационные системы, 

региональные информационные системы и информационные системы образовательных 
организаций, эксплуатируемые при реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

"онлайн-курс" - учебный курс, реализуемый с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, размещаемый на 
официальных сайтах образовательных организаций и образовательных платформах, доступ к 
которому предоставляется через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" 
(далее - сеть "Интернет"), и направленный на обеспечение достижения обучающимися 
определенных результатов обучения; 

"цифровой образовательный контент" - материалы и средства обучения и воспитания, 
представленные в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а также средства, 
способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, компетенции и достижений 
обучающихся; 

"цифровые образовательные сервисы" - цифровые решения, предоставляющие 
возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том числе дистанционно. 

"электронное обучение" (далее - ЭО) - организация образовательной деятельности с 
применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных 
программ информации и обеспечивающих её обработку информационных технологий, 
технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих 
передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и 
педагогических работников.  

"дистанционные образовательные технологии" (далее - ДОТ) - образовательные 
технологии, реализуемые в основном с применением информационно телекоммуникационных 
сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических 
работников.  

"электронная информационно-образовательная среда» (далее - ЭИОС) - совокупность 
электронных информационных ресурсов, электронных образовательных ресурсов, 
информационных технологий, соответствующих технических средств, обеспечивающая 
освоение обучающимися образовательных программ в полном объёме, независимо от их места 
нахождения.  

"слушатель (слушатели)" - лица, осваивающие программы дополнительного 
образования детей и взрослых, лица. 

1.4 Целями применения электронного обучения и ДОТ при реализации образовательных 
программ ИП Уколова А.И. является повышение качества образования, предоставление 
возможности освоения образовательных программ непосредственно по месту жительства 
слушателя или его временного пребывания (нахождения), а также предоставление условий для 
обучения с учётом особенностей психофизического развития и состояния здоровья слушателей, 
обучения по индивидуальному учебному плану.  

1.5 У ИП Уколова А.И. реализуются программы дополнительного образования детей и 
взрослых (повышения квалификации) или их части с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий в предусмотренных Федеральным законом от 



29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формах получения 
образования и формах обучения или при их сочетании, при проведении учебных занятий, 
практик, текущего контроля успеваемости, промежуточной, итоговой аттестации слушателей.  

1.6. Основными принципами организации дистанционного обучения являются: - 
принцип интерактивности, выражающийся в возможности постоянных контактов всех 
участников образовательных отношений с помощью: программы для организации 
видеоконференций Яндекс Телемост, с применением системы дистанционного обучения. 

- принцип оперативности и объективности оценивания учебных достижений учащихся; 
 - предоставление обучающимся возможности освоения образовательных программ, 

непосредственно по месту жительства или временного пребывания (нахождения);  
- обеспечение полноты реализации образовательных программ по дисциплинам, а также 

усвоения обучающимися обязательного минимума содержания образовательных программ. 
 

2. Порядок организации образовательной деятельности 
с применением ЭО и ДОТ 

 
2.1. Реализация образовательных программ или их частей в образовательной организации 

может осуществляться с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий, а также с применением исключительно электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий с учетом требований федеральных 
государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований, 
образовательных стандартов и требований, разрабатываемых самостоятельно в соответствии с 
частями 10 и 11 статьи 11 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 
примерных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. 

2.2. При применении электронного обучения организуется как отложенное во времени, 
так и в режиме реального времени взаимодействие обучающегося с педагогическим 
работником посредством использования баз данных, цифровых образовательных сервисов, 
информационных технологий, технических средств и информационно-телекоммуникационных 
сетей, при котором обучающийся самостоятельно выполняет задания в порядке, определенном 
педагогическим работником в том числе для осуществления контроля усвоения материала, в 
целях освоения обучающимся учебных предметов, курсов и дисциплин (модулей), 
предусмотренных образовательной программой. 

2.2.1. При применении дистанционных образовательных технологий образовательные 
программы реализуются в основном с применением информационных и 
телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или частично 
опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника. 

2.2.2. При реализации дополнительных общеобразовательных программ с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
предполагается режим обучения, при котором обучающийся осваивает образовательную 
программу удаленно, взаимодействуя с педагогическим работником исключительно 
посредством цифровых образовательных сервисов и ресурсов электронной информационно-
образовательной среды, и допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем 
непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся в аудитории. 

2.3. В целях реализации образовательной программы в течение всего периода обучения 
для участников образовательных отношений должны быть созданы условия получения доступа 
к электронной информационно-образовательной среде образовательной организации, 
обеспечивающей независимо от места нахождения обучающихся: 

а) доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) и практик, к изданиям электронных библиотечных систем и электронным 
образовательным ресурсам, содержащим электронные учебно-методические материалы, 
указанным в рабочих программах, в том числе к онлайн-курсам; 

б) доступ к государственным информационным системам, предусматривающим 
обработку персональных данных обучающихся, создаваемым, модернизируемым и 
эксплуатируемым для реализации основных общеобразовательных программ и 
образовательных программ среднего профессионального образования с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 



в) доступ к базам данных и информационным справочным системам, состав которых 
определяется в рабочих программах учебных предметов, курсов и дисциплин (модулей) для 
образовательных программ среднего профессионального образования и образовательных 
программ высшего образования; 

г) фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации, 
текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации; 

д) возможность проведения всех видов занятий, оценки результатов обучения по 
образовательным программам, реализация которых предусмотрена с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

е) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио обучающегося, в 
том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в отношении этих работ; 

ж) взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том числе 
отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени 
посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей. 

2.4. При реализации образовательных программ или их частей с использованием 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательная 
организация определяет: 

а) основные средства обучения и цифровой образовательный контент, виды используемых 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ или 
их частей; 

б) способы применения электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных программ, необходимость и (или) ограничения по 
применению цифровых образовательных сервисов и цифрового образовательного контента в 
обучении, которые учитываются при разработке образовательных программ; 

в) образовательные программы, реализуемые с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в соответствии с 
требованиями части 3 статьи 16 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации". 

2.5. Образовательные организации при принятии решения о реализации образовательных 
программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
в следующем учебном году (за исключением дополнительных профессиональных программ и 
основных программ профессионального обучения) доводят до сведения участников 
образовательных отношений эту информацию путем ее размещения в открытом доступе на 
официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет". 

2.5.1. Образовательные организации в срок, установленный частью 3 статьи 29 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", обеспечивают открытость и 
доступность информации о реализации образовательных программ с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий путем 
размещения указанной информации на официальном сайте образовательной организации в сети 
"Интернет". 

2.6. При реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательные 
организации: 

а) обеспечивают соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки 
педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных 
работников образовательной организации; 

б) обеспечивают обучающемуся доступ к средствам обучения, в том числе к 
программному обеспечению для реализации дистанционных образовательных технологий в 
объеме, предусмотренном образовательной программой, необходимом для освоения 
соответствующей образовательной программы или ее части; 

в) определяют порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе 
в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 
информационных и телекоммуникационных технологий; 

г) самостоятельно и (или) совместно с операторами используемых информационных 
систем определяют порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим 
работникам; 



д) определяют соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной работы 
обучающихся с педагогическими работниками образовательной организации и (или) лицами, 
привлекаемыми образовательной организацией, и объема занятий, проводимых на иных 
условиях, а также с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий; 

е) определяют порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной 
аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации путем издания локального 
нормативного акта образовательной организации; 

ж) обеспечивают реализацию образовательных программ обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития и в 
соответствии с их особыми образовательными потребностями; 

з) обеспечивают соблюдение установленных государственными санитарно-
эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (санитарными правилами) 
санитарно-эпидемиологических требований, за исключением случаев, когда реализация 
образовательных программ предусмотрена с применением исключительно электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий. 

2.7. Образовательные организации для проведения промежуточной аттестации, текущего 
контроля успеваемости и итоговой аттестации с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий в порядке проведения промежуточной аттестации, 
текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации определяют: 

а) способ идентификации и (или) аутентификации обучающихся; 
б) порядок использования сервиса контроля условий проведения промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации в целях фиксации 
нарушений (далее - сервис прокторинга); 

в) порядок действий обучающихся и лица (лиц), проводящего промежуточную 
аттестацию, текущий контроль успеваемости и итоговую аттестацию, при возникновении 
технических проблем, препятствующих проведению промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости с применением дистанционных образовательных технологий; 

г) порядок, сроки и способы информирования обучающихся о порядке проведения 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации, а также о 
способе ознакомления с их результатами. 

2.8. При реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательные 
организации ведут учет и осуществляют хранение результатов образовательного процесса и 
внутренний документооборот на бумажном носителе и (или) в электронной форме в 
соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "О государственной тайне" и 
Федерального закона "Об архивном деле в Российской Федерации", а также обеспечивают 
обработку персональных данных обучающихся и иных участников образовательных отношений 
в соответствии с требованиями Федерального закона "О персональных данных".  
 

3. Требования к формированию 
электронной информационно-образовательной среды 

 
3.1 Элементами электронной информационно-образовательной среды (ЭИОС) у ИП 

Уколова А.И. является официальный сайт в информационно телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором размещены ссылки на электронные образовательные ресурсы, ресурсы 
электронной библиотечной системы.  

3.2 Для реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 
ДОТ ИП Уколова А.И. в системе электронного обучения на сайте формирует электронные 
курсы (далее - ЭК) в соответствии с требованиями, предъявляемыми к их содержанию и 
оформлению и нормами времени по основным видам работ педагогических работников ИП 
Уколова А.И. при реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения, ДОТ.  

3.3. Материально-техническая база применения ЭО и ДОТ  
3.3.1. ИП Уколова А.И. обеспечивает функционирование ЭИОС.  



3.3.2. Эффективное внедрение ДОТ и использование ЭОР возможно при условии 
наличия качественного доступа администратора курса и обучающихся к информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет):  
- с использованием установленных программно-технических средств для обучающихся и 
администратора (тьютора) курса на скорости не ниже 512 Кбит/с;  
- в труднодоступных районах, подключаемых к сети Интернет с использованием спутниковых 
каналов связи, скорость прямого канала должна быть не ниже 512 Кбит/с, обратного – не ниже 
128 Кбит/с;  
- должен быть обеспечен порт доступа в сеть Интернет со скоростью не ниже 10 Мбит/с и 
возможностью установления не менее 20 одновременных сессий по 512 Кбит/с.  
Услуга подключения к сети Интернет должна предоставляться в режиме 24 часа в сутки 7 дней 
в неделю без учёта объёмов потребляемого трафика за исключением перерывов для проведения 
необходимых ремонтных и профилактических работ при обеспечении совокупной доступности 
услуг не менее 99,5% в месяц.  
Требования к скорости доступа в сеть Интернет носят рекомендательный характер и должны 
соблюдаться в целях беспрепятственного и своевременного освоения обучающимся 
образовательных программ. 

3.4 Ответственность за своевременную и качественную подготовку ЭК несёт 
ответственное лицо. 

3.5 В целях обеспечения соответствующего применяемым технологиям уровня 
подготовки педагогических работников обеспечиваются следующие виды поддержки: 
организация проведения курсов повышения квалификации, индивидуальное консультирование 
сотрудников. 

3.6 В целях оказания учебно-методической помощи слушателям ответственным лицом 
обеспечиваются следующие виды поддержки: индивидуальное консультирование, размещение 
на платформе обучения формы «Задать вопрос преподавателю» и т.п.  
 

4. Материально-техническое обеспечение дистанционного обучения 
 

4.1. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий ИП Уколова А.И. обеспечивает доступ 
обучающихся к электронной информационной образовательной среде, представляющей собой 
совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 
соответствующих технологических средств, необходимых и достаточных для организации 
опосредованного (на расстоянии) взаимодействия обучающихся с преподавателями, а также 
между собой.  

4.2. Организация дистанционного обучения осуществляться на базе электронных 
ресурсов - программа для организации видеоконференций Яндекс Телемост, с применением 
системы дистанционного обучения: образовательная платформа. 

4.3. Обратная связь может осуществляться в любой онлайн форме. Выбор 
осуществляется педагогическими работниками самостоятельно, с учетом возможностей 
обучающихся.  
 

5. Заключительные положения 
 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до 
принятия нового, в рамках действующего нормативного законодательного регулирования в 
области дополнительного образования. 
 


		2025-06-20T17:13:38+0300
	Уколова Алина Игоревна




